<sup>74</sup> Cfr. CIC, can. 6 § 1, n. 1.

<sup>75</sup> Come fonte di questo canone, l'edizione del CIC 17 curata dal Card. Gasparri cita il Decr. della S.R.C. del 28 marzo 1733: cfr. P. GASPARRI - J. SERÉDI, *CIC 17 Fontes*, Roma 1923-1939, vol. VII, p. 1025.

iudicaturō fidem factura sit et auctoritatem». <sup>76</sup> Per quanto riguarda concretamente il martirio, Benedetto XIV afferma in proposito:

«Interna perseverantia soli Deo est per se cognita: externa subditur Ecclesiae iudicio; et Ecclesia quidem ab externa perseverantia argumentum deducit, ut eo modo, quo potest, putet et credat, internam non defuisse. Sic ergo dictum explicandum erit, ut, cum constat ex verbis et signis externis de martyris interna perseverantia usque ad obitum, et in ipso obitu, nequaquam sit de praedicta perseverantia interna dubitandum; ita, ut si quis de ea rationaliter dubium proponere velit, teneatur assertum martyris recessum a prima voluntate per alia verba, aut signa externa martyris demonstrare». <sup>77</sup>

Alla luce di quanto abbiamo esposto sulla prova delle disposizioni interne attraverso le loro manifestazioni esterne e percepibili, possiamo anche affermare in conclusione che il principio secondo il quale nelle cause di canonizzazione le prove devono essere «omnino plenae», seppur formalmente abrogato, continua ancora in vigore «ex ipsa rei natura», nel senso che i votanti non potranno emettere un parere positivo se non avranno raggiunto la necessaria certezza morale o, se si preferisce, con la formulazione del CIC 17, can. 2020 § 5, non «talīs habeatur probatio quae viro prudenti de re gravi iudicaturō fidem factura sit et auctoritatem».

<sup>76</sup> CIC 17, can. 2020 § 5. Come fonte viene citato il Decr. di Benedetto XIV *Cum ex relatione*, del 17 luglio 1744: cfr. *CIC 17 Fontes*, cit. (nota 75), vol. I, pp. 818-819.

<sup>77</sup> BENEDETTO XIV, cit., Lib. III, cap. 18, 14.